FREDY PELÁEZ AVALOS, de treinta y cuatro (34) años de edad, soltero, Bachiller Industrial, 

guatemalteco, y vecino de este municipio, me identifico con el Documento Personal de 

ldentificación(DPI) con Código Único CUI: Dos Mil Seiscientos Treinta y Tres, espacio Sesenta y 

meo Mil Ochocientos Cuarenta espacio Cero Ciento Siete (2633 65840 0107) , extendida por el 

Registro Nacional de las Personas de la República de Guatemala, actúo en mi calidad de Alcalde 

unicipal y Representante Legal de la Municipalidad de San Pedro Ayampuc, Departamento de 

Guatemala, con código de cuentadancia, DOS MIL VEINTIDÓS GUION CIEN GUION CIENTO

[...]

inta y ocho años de edad, casada, ejecutiva, Guatemalteca, con domicilio en 20 Ave. 7-35 

encial Los Delfines, Casa 24, Zona 14, Guatemala, Guatemala, me identifico con el 

mento Personal de Identificación (DPI), al cual le corresponde el código único de identificación 

UI) número: dos mil seiscientos seis espacio sesenta y siete mil ochocientos setenta espacio 

ciento uno (2606 67870 0101) extendido por el Registro Nacional de las Personas del 

empresa, MULTISERVICIOS EMPRESARIALES M&D, calidad que acredito presentando para el 

efecto los documentos siguientes: a) fotocopia legalizada de la patente de Comercio de Empresa 

inscrita bajo el número de registro:

[...]

CONTRATACIONES DEL ESTADO: Es la contenida en el Decreto número cincuenta y siete guión 

noventa y dos (57-92) del Congreso de la República y sus reformas; e) REGLAMENTO DE LA 

LEY DE CONTRATACIONES: Es el contenido en el Acuerdo Gubernativo número ciento veintidós 

guión dos mil dieciséis (122-2016) y sus reformas; f) ESPECIFICACIONES: Es el conjunto de 

documentos que norman la construcción de la obra; g) COTIZACIÓN Es el procedimiento 

administrativo realizado para la adjudicación y contratación de la obra; h) OBRA: Es el proyecto a

[...]

hacen referencia en la cláusula quinta del presente instrumento. QUINTA: VALOR DEL 

CONTRATO, DESCRIPCIÓN DE LAS CANTIDADES DE TRABAJO, FORMA DE PAGO Y 

FLUCTUACION DE PRECIOS: VALOR DEL CONTRATO: El precio de los trabajos de 

construcción objeto del presente contrato ascienden a la cantidad de: OCHOCIENTOS NOVENTA 

Y NUEVE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES QUETZALES CON 52/100 (Q. 899,333.52), 

precio que incluye el Impuesto al Valor Agregado (IVA), conforme a las cantidades de trabajo de 

los siquientes renglones: DESCRIPCION DE LAS CANTIDADES DE TRABAJO: .... 
No. DESCRIPCIÓN DE RENGLÓN 

CANTIDAD UNIDAD P.U TOTAL 
1.00 PRELIMINARES

[...]

monto total del presente contrato será pagado por la MUNICIPALIDAD al CONTRATISTA de la 

siguiente forma: A) Un anticipo equivalente al veinte por ciento (20%) del total del presente 

contrato. El anticipo asciende a la cantidad de CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

SESENTA Y SEIS QUETZALES CON 70/100 (0179,866.70). Condiciones que deberá cumplir EL 

CONTRATISTA para otorgársele el anticipo: 1) Presentar el Programa de Inversión del anticipo 

detallando los distintos renglones de trabajo que ejecutará, que incluya un diagrama de barras o su 

equivalente, en donde se especifiquen los renglones de trabajo que realizará y el tiempo de

[...]

construcción conforme el tiempo transcurrido, libro que deberá presentar ante la Municipalidad, 

previo al pago de anticipo y estimaciones siguientes. DÉCIMA: MATRIZ DE RIESGOS (RIESGOS 

EN LA CONTRATACION.) Para darle cumplimiento al Acuerdo Gubernativo Numero Ciento 

veintidós guion dos mil dieciséis (122-2016), Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y 

sus reformas, que en el articulo dieciséis (16), párrafo siete (7), en su parte conducente estipula lo 

siguiente: " ... Para los casos de obras, los documentos de contratación deberán incluir